143. Super arbitrio inique prolato.

Iud. Quod, cum inter ipsum ex parte una et abbatem et conventum .. diocesis super ..^a suborta fuisset materia questionis, tandem in talem tamquam in arbitros fuit hinc inde sub certa forma concorditer compromissum, qui compromissi formam huiusmodi excedentes iniquum contra ipsum arbitrium promulgarunt. Quare idem nobis humiliter supplicavit, ut denuntiari faceremus huiusmodi arbitrium esse nullum et eum propter hoc^b ad penam aliquam non teneri. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} nur ein Punkt
gestrichen

^{b)} folgt nochmals eum propter hoc, Rubrik, von Rubrikator

144. Super revocatione compositionis, ex qua monasterium enormiter lesum est.¹

Iud. .. Abbatissa et conventus monasterii sancte Columbe,² quod dudum inter ipsas ex parte una et .. abbatem et conventum de ... diocesis ex altera super quibusdam possessionibus questio suborta fuisset, tandem compositio super hiis inter prefatam abbatissam tantum et abbatem et conventum eosdem ignorantibus dicti monasterii sancte Columbe conventu, ex qua illud enormiter

esse lesum asserunt, intercessit. Unde petebatur a nobis, ut subvenire ipsi monasterio per beneficium restitutionis in integrum, sicut iustum fuerit, curaremus. Quia vero nobis non constitit de premissis etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,489 Q 14,18.

² Nicht identifiziert.

145. Super revocatione compositionis.¹

Sua nobis abbas et conventus .. Cistercien. ordinis insinuatione monstravit, quod, cum olim inter quondam .. abbatem et conventum eiusdem monasterii ex parte una et venerabilem fratrem nostrum episcopum et clerum Miden.² ex altera super de .. et quibusdam aliis eorum ecclesiis, quas idem monasterium, antequam Cistercien. semitis^a instituta susciperet, possidebat, coram venerabili fratre nostro .. episcopo et eius collega auctoritate apostolica questio verteretur, tandem mediantibus ipsis, in quos fuit a partibus tamquam in arbitros certa pena et iuramento interpositis compromissum renuntiato hinc inde litteris impetratis et etiam impetrandis quandam compositionem cum eisdem episcopo et clero minus provide inierunt, per quam idem monasterium noscitur enormiter esse lesum. Quare dicti.³

^{a)} wohl statt ordinis

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,488 Q 14,17.

² Meath.

³ Die Ergänzung wird als eigener Paragraph ausgewiesen. Nr. 146.

f. 63v

146.^a

Abbas et conventus^b nobis humiliter supplicarunt, ut subvenire ipsis per beneficium restitutionis in integrum curaremus. – mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit etc.

^{a)} Überschrift fehlt

^{b)} et conventus doppelt

147.^a

Iud. Sua nobis, quod, cum olim inter ipsum et ... diocesis super .. questione suborta tandem in talem fuit a partibus tamquam in arbitrum concorditer compromissum, qui equum tulit arbitrium inter partes, quod idem apostolico petiit munimine roborari. – mandamus, quatinus arbitrium ipsum, sicut est equum, facias per penam in compromisso expressam appellatione remota firmiter observari.

^{a)} *Überschrift fehlt*

147.1

Nota, quod, si pena non est apposita, tunc ponitur „monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari“.

148.^{a 1}

Iud. Sua nobis .., quod, cum inter ipsum et ... diocesis ex altera super .. questio exorta fuisset, tandem in ... diocesis fuerit a partibus tamquam in arbitros sub certa pena concorditer compromissum, qui equum inter eos arbitrium promulgarunt, quod pars altera observare indebite contradicit. – mandamus, quatinus, si est ita, dictam partem ad observationem ipsius arbitrii, sicut est equum,^b per penam in compromisso expressam, sub appellationis obstaculo compellatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *monitione premissa zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,483f. Q 14,12.*

149.^a

Iud., quod, cum inter ipsum et ... diocesis super .. exorta materia questionis fuisset, hinc inde in ... tamquam in arbitros sub certa pena concorditer compromissum, iidem compromissi formam excedentes super aliis, de quibus compromissum non fuerant, iniquum contra ipsum arbitrium promulgarunt.

Quare nobis idem humiliter supplicavit, ut denuntiari faceremus huiusmodi arbitrium esse nullum et eum propter hoc ad penam aliquam non teneri. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus, quatinus partibus convocatis audias causam etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

150.^{a 1}

f. 64r

Iud. Tandem fuit a partibus in .. tamquam in arbitros compromissum, sed iidem arbitri tenentes causam ipsam diutius in suspenso, licet huiusmodi acceptaverint compromissum, arbitrari tamen hactenus distulerunt in ipsius preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos arbitros ad proferendum iuxta formam in compromisso expressam equum arbitrum inter partes attentius moneas et inducas eos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellens, nisi rationabile quid obsistat, quare id fieri non debeat vel non possit vel nisi rationabilis causa etc.²

^{a)} *Überschrift fehlt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,491 Q 14,20.*

² *Nach Nr. 150 zu ergänzen.*

151. Confirmatio compositionis facte de speciali mandato domini
pape.¹

Iud. Cum causa, que inter dilectum filium Albertum decanum et venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Patavien.² super quibusdam dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis ac rebus aliis, quibus idem decanus spoliatus fuerat, dicto decano et procuratoribus partis alterius in nostra presentia constitutis de speciali mandato nostro per dilectum filium nostrum O. sancte Marie in via lata diaconum cardinalem³ amicabili sit compositione sopita, prout in instrumento inde^a confecto plenius continetur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus compositionem ipsam rite factam facias a partibus auctoritate nostra firmiter observari, contradictores etc.

a) über in überflüssiger Kürzungsstrich durchstrichen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,476f. Q 14,5.

² Passau.

³ Es handelt sich um Octavianus Ubaldini, Kardinaldiakon von S. Maria in Via Lata (1244 September 27 - 1268 Februar 28, † 1273). Vgl. *Les registres d'Innocent IV*, Nr. 1517-1518; MAULBACH 21f.; EUBEL 1,7; PARAVICINI BAGLIANI XXX Anm. 9 (Literatur).

152.^a

Iud. Dilectarum^b in Christo filiarum^c .. abbatisse et conventus nobis exhibita petitio continebat, quod causa inter ipsas ex parte una et Raymundum Gauberti laicum ac Bernardam uxorem eius Ruthenen.¹ diocesis ex altera super quadam summa pecunie ac rebus aliis coram te non ex delegatione apostolica questio verteretur, tandem in Pauleolum de .. et eius collegam .. diocesis tui accedente consensu fuit a partibus tamquam in arbitros sub certa pena taliter^d compromissum, ut ipsi eandem causam infra certum terminum equo arbitrio terminarent, sed dictis Raymundo et Bernarda nolentibus coram ipsis arbitris comparere, sed se per malitiam absentantibus causa eadem per arbitros ipsos, ut asserunt, elapso termino terminari non potuit in eorum non modicum preiudicium et gravamen. Volentes igitur, ut finis litibus imponatur, mandamus, quatinus, si est ita, in causa ipsa previa ratione procedens eam debito fine decidas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari, alioquin causam ipsam ad arbitros remittas eosdem. Testes etc.

a) Überschrift fehlt

b) arum korrigiert, Texttinte

c) arum korrigiert, Texttinte

d) ta und ir auf Rasur, Texttinte

¹ Rodez (Avyron).

153.^a

.. Abbati de Mezan.,¹ apostolice sedis legato. Ex parte dilecti filii nobilis viri^b Boleslai ducis Slesie et Polonie oblata^c nobis petitio continebat, quod, cum inter clare merie^d Herricum^c avum et H. patrem eius duces Slesie et Polonie ex parte una et Wlodizlaum ducem Polonie ex altera super terra Polonie orta materia questionis, tandem mediantibus venerabilibus fratribus nostris ..

f. 64v

archiepiscopo Gnesnensi et .. episcopo amicabile inter partes compositio intervenit. Et licet felicis recordationis G. papa, predecessor noster, compositionem huiusmodi confirmavit et postmodum ipse B. et nobilis viri Premizl et Wlodizlaus nati Wlodizlai predicti | compositionem approbaverint eandem eamque sub certa pena iuramento hinc inde corporaliter prestito se promiserint servaturos, prout in litteris super hoc confectis dicitur plenius contineri, prefati tamen nobiles compositionem ipsam servare indebite contradicunt contra iuramentum prestitum temere veniendo. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos nobiles ad observationem compositionis eiusdem, sicut rite sine pravitate provide facta est et sponte ab utraque parte recepta, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas.²

^{a)} Überschrift fehlt
Texthand und Texttinte

^{b)} nobilis viri auf Rasur, Texttinte
^{d)} statt memorie

^{c-c)} auf Rasur,

¹ Mezzano, Kloster nō. Bobbio in Norditalien (monasterium sancti Pauli) (Diözese Piacenza). Es handelt sich um Opizo (Opiczo), den Abt von Mezzano, der unter Alexander IV. als päpstlicher Legat belegt ist. Nachweis: *Les registres d'Alexandre IV*, Nr. 1593.

² Vgl. *SUB Bd. 3, 150f. Nr. 225*. Mit diesem Schriftstück bestätigt Alexander IV. am 18. Januar 1257 auf Wunsch seines Kapellans Wladislaus, Propst von Višegrad (und Herzog von Schlesien), und Herzog Heinrichs III. von Schlesien den inserierten Wortlaut des Transsumpts Papst Gregors IX (*SUB Bd. 2, 66 Nr. 99*) vom 26. Juni 1235. Es enthält den Friedensvertrag, der durch die Vermittlung von Erzbischof Fulko von Gnesen und Bischof Paul von Posen zwischen Herzog Heinrich I. von Schlesien und dessen Sohn und Herzog Wladislaw Odonicz von Großpolen am 22. September 1234 zustande gekommen war (*SUB Bd. 2, 44f. Nr. 70*; vgl. dazu auch *SUB Bd. 2, 43f. Nr. 69*). Vgl. H. AUBIN (Hg.), *Geschichte Schlesiens Bd. 1, Breslau* ³1961, 128, 148.

154.^a

Iud. Nobilis vir .. dux Polonie nobis significare curavit, quod, cum inter ipsam ex parte una et venerabilem fratrem nostrum episcopum et capitulum .. ex altera super terris, possessionibus, redditibus et rebus aliis suborta fuisset materia questionis, tandem inter eos amicabile super hiis compositio intervenit, quam dicti episcopus et capitulum contra iustitiam renuunt observare. – mandamus, quatinus, si est ita, prefatos episcopum et capitulum ad observationem compositionis ipsius, sicut rite sine pravitate ac provide facta est et ab utraque parte sponta recepta et in alterius preiudicium non redundat, monitione premissa auctoritate nostra sublato appellationis impedimento compellas.

a) *Überschrift fehlt*

155.^{a 1}

Iud. Quod equum inter partes arbitrium promulgarunt. Et licet a partibus acceptatum,^b nichilominus tamen pars altera illud observare indebite contradicit. – mandamus, quatinus, si est ita, predictos .. ad observationem ipsius arbitrii, sicut est equum, per penam in compromisso expressam appellatione remota compellas.^c

a) *Überschrift fehlt*

b) *a korrigiert, Texttinte*

c) *Rest von f. 64v leer*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,484 Q 14,13.*

f. 65r

156. De habendo cimiterio.

.. Episcopo. Homines ville de .. nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsi adeo sint ab ecclesia matrice remota, quod hyemali precipue tempore propter inundationes aquarum et alia viarum discrimina ipsorum corpora, cum decedunt, ad eam nequeant tumulanda deferri, propter quod sepe remanent inhumerata, iuxta capellam eiusdem ville cimiterium benedici misericorditer mandaremus. Volentes igitur tibi, qui loci diocesanus existis, in hac parte deferre, mandamus, quatinus, si est ita, .. rectoris eiusdem ecclesie interveniente consensu eis ad hoc dumtaxat cimiterium benedicas sine iuris preiudicio alieni.

157. De eodem.

.. Episcopo. Dilectus filius .. rector ecclesie sancti Georgii tue diocesis nobis humiliter supplicavit, ut, cum eadem ecclesia, apud quam multitudo consistit, ab ecclesia matrice adeo sit remota, quod sepius parrochianorum ipsius ecclesie corpora tum propter inundationes aquarum tum propter viarum discrimina deferri ad dictam matricem ecclesiam nequeant tumulanda, propter quod ea remanere contingit sepius, inhumata^a sibi iuxta dictam ecclesiam sancti Georgii

matricis et vicinarum ecclesiarum in omnibus iure salvo licentiam habendi cimiterium concedere dignaremur. Volentes igitur etc. usque mandamus etc. usque expedire.¹

^{a)} *statt inhumerala*

¹ *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

158. De eodem.

.. Episcopo. Dilectus filius .. abbas et conventus de .. tue diocesis nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsi habeant in proprio fundo capellam et capellanum proprium, in eadem habendi cimiterium iuxta illam ad opus fratrum decedentium in eadem licentiam concedere curaremus.^a Volentes igitur etc.¹

^{a)} *durch Trennungsstrich aus concederecuraremus korrigiert*

¹ *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

159. De cimiterio leprosororum.

.. Episcopo. .. magister et fratres domus leprosororum tue diocesis nobis humiliter supplicarunt, ut, cum in eadem domo capellam habeant et capellanum, benedici ad opus ipsorum fratrum dumtaxat ibidem morantium cimiterium mandaremus. Volentes igitur tibi etc. usque¹ mandamus, quatinus, si tot sunt ibi in communi vita degentes, quod gaudere debeant postulatis, eis postulata concedas etc.

¹ *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

160. De construenda capella.

.. Episcopo. Nobilis vir .. nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse adeo sit ab ecclesia matrice remota, ut ad eam maxime yemali tempore sine gravi

f. 65v

difficultate accedere nequeat pro divinis officiis audiendis et recipiendis ecclesiasticis sacramentis, construendi capellam in proprio fundo et habendi capellanum in ea, cui paratus est pro sustentatione sua de bonis propriis sufficientes redditus assignare, sibi licentiam largiremur. Volentes igitur etc. usque¹ mandamus, quatinus eidem nobili postulata concedas, si videris expedire, sine iuris preiudicio alieni.

¹ *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

161. De construenda cappella^a et habendo cimiterio.

.. Episcopo. Supplicavit nobis dilectus filius nobilis vir Aymo dominus de .., ut in fundo proprio castri sui de .. Gebennen.¹ diocesis, quod de novo construxit, construendi capellam et habendi proprium capellanum in eadem, cui paratus est pro sustentatione sua sufficientes redditus assignare, sibi licentiam largiremur ac in ea benedici cimiterium mandarem. Licet igitur venerabili fratri nostro .. episcopo Gebennen., diocesano loci, esset in huiusmodi negotio deferendum, quia tamen idem nobilis habet eum certa ratione suspectum, mandamus, quatinus eidem postulata concedas, si videris expedire, sine ipsius episcopi et iuris preiudicio alieni.

^a) capella

¹ *Genf (Kanton Genf).*

162. De capella et cimiterio leprosum.

Episcopo. Supplicarunt nobis dilectus filius .. magister et fratres hospitalis .. tue diocesis, ut in eodem hospitali ad opus fratrum pauperum et infirmorum ipsius construendi capellam eis licentiam concedentes in eo benedici cimiterium mandarem. Volentes igitur etc.¹ mandamus, quatinus eis tribuas postulata, si videris expedire, sine iuris preiudicio alieni.

¹ *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

163. De habenda campana.

.. Archiepiscopo Senonen.¹ Dilectus filius ..^a magister et fratres hospitalis de .. nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsi iuxta hospitale predictum habeant in proprio fundo capellam et capellanum proprium, in eadem habendi campanam ad convocandum fratres sibi licentiam largiremur. Volentes igitur etc.² mandamus, quatinus eisdem, si videris expedire, postulata concedas sine iuris preiudicio alieni.

^{a)} *nur ein Punkt*

¹ *Sens (Yonne).*

² *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

164. Quod possit facere celebrari in capella, quam habet.

.. Episcopo. Nobilis vir .. tue diocesis nobis humiliter supplicavit, ut, cum adeo sit ab ecclesia matrice remotus, quod eam commode pro audiendis divinis adire non potest, faciendi per capellanum proprium in capella de .. in eiusdem nobilis proprio fundo constructa celebrari divina licentiam sibi concedere curaremus. Volentes igitur etc. mandamus, quatinus, si expedire videris, ei licentiam tribuas postulatam sine iuris preiudicio alieni.

165. Quod quedam mulieres begine possint construe^a hospitale.

.. Episcopo. Dilecte in Christo filie mulieres religiose .. magistra et sorores loci de Cantiprato iuxta montes¹ tue diocesis, que begine vulgariter appellantur, nobis humiliter supplicarunt, ut, cum sorores loci eiusdem infirmitate gravari contingat, non | possit eisdem in loco ipso in hiis, que ad solatia sanitatis expediunt, subveniri salubriter nec etiam infirmantes ibidem commode custodiri, construendi hospitale quodam^b iuxta locum predictum ad opus ipsarum taliter infirmantium eis licentiam largiremur. Volentes igitur etc.²

f. 66r

^{a)} *statt construere*

^{b)} *statt quoddam*

¹ *Es handelt sich möglicherweise um das Augustinerkloster Cantimpré bei Cambrai (Nord).*

² *Nach Nr. 156 zu ergänzen.*

.. Episcopo et capellano Ilerden.¹ Gravem dilecti filii^b magistri et fratrum hospitalis sancti Spiritus in Saxia de Vrbe² accepimus questione,^c quod, cum eis a sede apostolica sit concessum, ut in quibuslibet hospitalibus eorundem construere sibi ad opus ipsorum liceat cimiterium et oratorium seu capellam, vos fratres hospitalis eorum apud Ylerdam,³ ut oratorium et cimiterium in eodem non habeant, impeditis contra eiusdem sedis indulta temere veniendo, licet super hoc tibi, frater episcope, pluries direxerimus scripta nostra. Quia vero tanto amplius volumus ea, que indulta sunt ab eadem sede, hospitali predicto irrefragabiliter observari, quanto illud ecclesie Romane constructum sumptibus specialius ad nos spectat, universitati vestre mandamus, quatinus predictis fratribus hospitalis Ilerden. dictum oratorium permittatis ad opus eorum construere, ac tu, frater episcope, ipsius cimiterium benedicas sine iuris preiudicio alieni, alioquin .. damus nostris litteris in mandatis, ut ipse partibus convocatis audiat causam et appellatione remota debito fine decidat et faciat, quod decreverit, auctoritate nostra firmiter observari.

^{a)} *Überschrift fehlt*
questionem

^{b)} *Reverenzpunkte zu ergänzen*

^{c)} *statt*

¹ *Lerida.*

² *S. Spirito in Sassia, Rom. Vgl. dazu P. DE ANGELIS, L'Arciconfraternità ospitaliera di S. Spirito in Saxia, Rom 1950.*

³ *Nicht identifiziert.*

167. De baptimate et sepultura.

Ex parte nobilis viri R. de .. et aliorum hominum loci eiusdem fuerit^a nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi capellam habeant et in ea preter parvulorum baptismata et hominum sepulturam ecclesiastica percipiant sacramenta sintque adeo ab ecclesia matrice remoti, quod yemali precipue tempore propter inundationes aquarum ac etiam viarum discrimina pro baptismandis^b paeris^c ad eam accedere non valentes, quamplures exiis^d absque batissmatis^e sacramento decedant,^f quod liceat^g eis in predicta capella parvulorum suorum baptismat^h recipere licentiam ipsasⁱ concedere curaremus. Volentes igitur etc.¹

comiti Vrgellen.¹ titulo pignoris obligasset, .. comitissa Urgellen. uxor et Emengardus filius eius ac Raimundus et .. de .. laici tutores ipsius E. castrum et possessiones predictas sibi restituere indebite contradicunt, licet tam dictus comes quam prefati comitissa et E. ac tutores ex eis perceperint ultra sortem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.

¹ Urgel (bei Lerida).

170. De eodem et usuris.

Iud. Guillelmus laicus^a nobis conquerendo monstravit, quod .. rector ecclesie .., Rad.^b miles et quidam alii .. diocesis quasdam terras et alias res ipsius titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis etc.¹ et alias multa extorserunt et adhuc etc.² Preterea idem rector ac quidam alii clerici eiusdem civitatis et diocesis super terris, debitis etc. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi pignorum detentione ac usurarum extorsione tibi constiterit, dictos usurarios, ut sua sorte contenti pignora ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis, ac sic extorta restituant conquerenti rectorem et clericos monitione premissa per censuram ecclesiasticam, laicos vero etc.³ Nota, quod, ubi non ponitur „Preterea“, concluditur sic: mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.

^a) 1 korrigiert, Texttinte

¹ Nach Nr. 168 zu ergänzen.

² Nach Nr. 55 zu ergänzen.

³ Da es sich hier um eine kombinierte Klage wegen Wucher und Besitzentzug handelt, sind zwei Exekutionsklauseln zu setzen: gegen Wucher werden die Bestimmungen des 3. Laterankonzils angewendet (c. 25 Conc. Lat. III = X 5.19.3). Für die Klage wegen Besitzentzug werden die Parteien vorgeladen und das Verfahren durch ein Urteil entschieden.

171. De simulata venditione.

Iud. Conquestus est nobis .. laicus .. diocesis quasdam possessiones ipsius pretextu venditionis in fraudem usurarum simulate concepte titulo pignoris etc.¹ licet etc.² – mandamus, quatinus, si est ita, dictum pignorum detentorem, ut venditione non obstante predicta pignora ipsa etc.³

¹ Nach Nr. 170 zu ergänzen.

² Nach Nr. 168 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 173 zu ergänzen.

172. Quando decime impignorantur.

Iud. .. miles nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipse .. abbati et conventui et quibusdam aliis clericis .. diocesis redditus quarundam^a decimarum, quos ab eis non tenet in feudum, titulo pignoris obligasset, iidem redditus ipsos detinere presumunt, licet ex eis perceperint ultra sortem.

f. 67r

| – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.

^a) *überflüssiger Kürzungsstrich über ua durchstrichen*

173. De pignoribus et iuramento.

Iud. Ad audientiam nostram noveritis pervenisse, quod G. et quidam alii .. diocesis quasdam terras, possessiones V. laici pretextu cuiusdam venditionis in fraudem usurarum simulate concepte titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem, extorto ab eo nichilominus iuramento. Cum igitur plus valeat, quod in veritate agitur quam quod concipitur simulate. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos pignorum detentores ad relaxandum huiusmodi iuramentum monitione premissa per censuram ecclesiasticam, ut sua sorte contenti venditione non obstante predicta recepto, si quid sorti defuerit, pignora ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis, G. restituant memorato per penam in Lateranensi concilio etc.¹

¹ Nach Nr. 55, 168 zu ergänzen. Die Conclusio befiehlt dem Richter, die Beklagten zu zwingen, den Kläger vom Eid und die Bürgen von der Bürgschaft zu lösen. Der Zwang zur Eideslösung erfolgt durch gewöhnliche Kirchenstrafen. Um die Rückerstattung des Wuchers zu erzwingen, werden die Strafen gemäß der Verfügung des 3. Laterankonzils angedroht (c. 25 Conc. Lat. III = X 5.19.3).

174. De usuris et iuramento.¹

Iud. Ad audientiam nostram etc., quod I. laicus et quidam alii .. diocesis a nobili viro .. multa extorserunt et adhuc etc. usque pravitatem de solvendis et non repetendis usuris^a extortis ab eo nichilominus,^b quibusdam publicis instrumentis et litteris nec non et fideiussoribus aliisque cautionibus datis ab

ipso,^c et penis adiectis. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, ut relaxent huiusmodi iuramentum, monitione premissa per censuram ecclesiasticam et, ut ipsi eo relaxato sua sorte contenti non obstantibus litteris, penis ac fideiussoribus et cautionibus supradictis prefato nobili sic extorta restituant et ab usurarum etc.² per penam etc.³

a) huiusmodi *zu ergänzen*
zu ergänzen

b) iuramento *zu ergänzen*

c) factis renuntiationibus

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,135f. K 28.

² Nach Nr. 55 *zu ergänzen*.

³ Nach Nr. 55, 168 *zu ergänzen*.

175. De pignore.

Iud. A. vidua nobis conquerendo monstravit, quod^a ipsa quandam terram quonda^b I. defuncto titulo pignoris obligasset, de qua dictus I. sortem et amplius fuerat assecutus, A. uxor et filii eius, qui in bonis eiusdem defuncti succedunt, ipsam terram contra iustitiam detinent et sibi reddere contradicunt^c sortem adhuc non computatis ex ea perceptis ab ipsis et^d eodem I. fructibus exigere molientes. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc., ut de hiis, que prefatus I. dignoscitur percepisse, contenti terram ipsam et quod ex ea iidem perceperunt, restituant conquerenti, per penam etc.¹

a) cum *zu ergänzen*
zu ergänzen

b) *statt* quondam

c) in *zu ergänzen*

d) ab

¹ Nach Nr. 55, 168 *zu ergänzen*.

176. De usuris.

Iud. Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod R. et I. fratres laici .. diocesis de usuris, quas quondam Raymundus de .. laicus, pater ipsorum, cuius iidem heredes existunt, extorsit a Guillelmo dicto Salvatore, laico de non repetendis predictis usuris extorto ab eo nichilominus iuramento ei satisfacere indebite contradicunt, quamquam ad eos lucra pervenerint earundem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos heredes, ut iuramento non obstante predicto^a | sorte contenti sic extorta etc.

a) *sua zu ergänzen*

177. De usuris.

Iud. H. laicus nobis conquerendo monstravit, quod P. et quidam alii laici .. diocesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eo per usurariam pravitatem et ut plura valeant extorquere, instrumenta super sortem^a confecta contra iustitiam detinent et sibi reddere contradicunt. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi etc., super aliis vero audias causam etc.

a) *statt sorte*

178. De pignoribus, usura et iuramento.

Iud. Ad audientiam nostram noveritis pervenisse, quod .. priori de .., Alanus Odonis laicus et quidam alii talis diocesis quasdam terras, possessiones et alias res A. de .. militis titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis etc. et alias multa extorserunt et adhuc etc. de non repetendis usuris et fructibus non computandis in sortem, extorto ab eo nichilominus iuramento. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios ad relaxandum huiusmodi iuramentum monitione premissa per censuram ecclesiasticam et ut sua sorte contenti pignora ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis ac sic extorta militi restituant memorato et ab usurarum exactione desistant priorem et clericos censura simili, laicos vero per penam etc.¹

¹ *Nach Nr. 55, 168 zu ergänzen.*

179. De pignoribus a tutore petitis.¹

Iud. R. clericus tutorio nomine .. pauperis orphani nobis conquerendo monstravit, quod fratres hospitalis sancti Iohannis de ... diocesis quasdam terras, possessiones et alias res eiusdem orphani titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis etc. – mandamus, si est ita, dictos etc.

¹ *Identisch mit Nr. 326.*

180. Contra rectorem nolentem in ecclesia residere.

Iud. Conquesti sunt nobis .., quod Laurentius presbiter, rector ipsius^a ecclesie Senonen.¹ diocesis, licet eiusdem proventus percipiat, debitam tamen in ea residentiam facere pretermittit,^b propter quod eadem ecclesia obsequiis defraudatur in eorum non modicum detrimentum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum rectorem ad debitam in ipsa ecclesia residentiam faciendam monitione premissa per subtractionem proventuum eiusdem ecclesie appellatione remota cogatis.

^{a)} *interlinear darüber geschrieben, Texttinte, Texthand*

^{b)} *itit radiert*

¹ *Sens (Yonne).*

181. Contra patronos, qui nimis percipiunt de bonis ecclesie.

f. 68r Iud. .. rector ecclesie .. nobis exposuit, quod .. abbas,^a patronus eiusdem ecclesie, tantum recipit de ipsius proventibus annuatim, quod idem nequid^b de residuo congrue sustentari. Quare nobis humiliter supplicavit, ut sibi super hoc providere misericorditer curaremus. Cum igitur os bovis claudi non debeat triturantis, et qui altario servit vivere, debeat de altari,¹ mandamus, quatinus, si est ita, facias eidem rectori portionem congruam de prefate | ecclesie proventibus iuxta generalis statuta concilii assignari.² Contradictores etc.

^{a)} *folgen Reverenzpunkte*

^{b)} *nequit*

¹ *Vgl. Dt. 25,4; 1. Cor. 9,9 u. 13; 1 Tm. 5,18: Cum igitur os bovis claudi non debeat triturantis et qui altario servit munere (vivere) debeat de altari ...*

² *c. 32 Conc. Lat. IV = X 3.5.30.*

182. Quando quis receptus est in canonicatu et non est ei
provisum.

Iud. .. Accepimus conquerente, quod, cum^a ipse a preposito^b et capitulo ecclesie .. diocesis canonice sit receptus in canonicum et in fratrem, iidem nondum sibi curarunt in beneficio providere, licet^c habeant^d facultatem,^c quamquam ad id ipsius ecclesie sufficiant facultates iuxta ipsius consuetudinem

ibidem hactenus observatam. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos prepositum et capitulum, ut eidem in beneficio, si quod in ipsa ecclesia vacat ad presens vel quamcito se facultas obtulerit, provideant, ut tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota iustitia mediante compellas, nisi forsitan alius ipsum in receptione procedat, qui eidem in assecutione beneficii sit merito preferendus vel nisi rationabile quid obsistat.

^{a)} *interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*
^{c-c)} *interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*

^{b)} *korrigiert, Texttinte*
^{d)} *statt habeant*

183. Contra succedentem patri suo in beneficio.

Iud. Dilecti filii clerici ecclesie .. nobis conquerendo monstrarunt, quod .. presbiter .. diocesis in eiusdem ecclesie regimine quondam .. patri suo immediate succedens presumit eandem contra sanctiones^a canonicas absque dispensatione sedis apostolice detinere in eorum preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis. Testes etc.

^{a)} sanctiones

184. Contra clericum retinentem duas ecclesias.

Iud. .. Abbas et conventus nobis conquerendo monstrarunt, quod T.^a clericus .. diocesis de .. et de .. ecclesias habentes curam animarum annexam ad eos de iure spectantes, quarum una non dependet ab alia, absque dispensatione sedis apostolice in eorum et ecclesiarum ipsarum preiudicium retinere presumit contra generalis statuta concilii temere veniendo.¹ – partibus convocatis.

^{a)} *davor zwei Reverenzpunkte, T erst nachgetragen, Texttinte*

¹ *c. 29 Conc. Lat. IV. = X 3.5.28, vgl. c. 13 Conc. Lat. III = X 3.4.3.*

185. Contra clericos illegitimos retinentes ecclesias sine dispensatione.

.. Episcopo. Nobilis vir .. de .. et quarundam aliarum^a ecclesiarum tue diocesis patronus nobis conquerendo monstarunt, quod, cum E. presbiter et quidam alii

clerici, qui pro rectoribus earundem ecclesiarum se gerunt, defectum natalium patiantur, iidem nichilominus presumunt ecclesias ipsas contra sanctiones canonicas absque dispensatione sedis apostolice retinere in proprie salutis dispendium, ipsius preiudicium et scandalum plurimorum. Quare petiit dictus nobilis, ut faceremus eos ab eisdem ecclesiis amoveri.^b Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus, quatinus, partibus convocatis. Sine Testes.

^{a)} *statt altera, a- korrigiert, Texttinte*

^{b)} amoveri

186. Contra clericos patribus in ecclesiis succedentes.

.. Episcopo. Idem, quod R. et quidam alii clerici .. diocesis in eisdem ecclesiis immediate quondam patribus suis, ecclesiarum ipsarum rectoribus, succedentes presumunt easdem ecclesias contra sanctiones^a canonicas absque dispensatione sedis apostolice retinere in proprie salutis dispendium,^b ipsius preiudicium et scandalum plurimorum. – partibus convocatis. Sine Testes.

^{a)} sanctiones

^{b)} dispendium

f. 68v

187. Contra clericos uxoratos ecclesias obtinentes.

.. Episcopo. Idem, quod, cum .. clericus et quidam alii clerici .. diocesis, qui se gerunt pro rectoribus ecclesiarum ipsarum curam animarum annexam habentium, uxorati existant, iidem tamen presumunt dictas ecclesias illicite retinere etc. ut in alia. – partibus convocatis.

188. Quando ecclesia dividitur in duas partes.

.. Episcopo. R. rector ecclesie de .., quod, licet ipsa ecclesia per unum rectorem consueverit gubernari, nichilominus tamen patroni eiusdem in duas portiones diviserunt eandem, quarum quelibet sex marcarum valentiam non excedit. Quare fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum non sint tales huiusmodi portiones, quod persone obtinentes easdem ex eis valeant, congrue sustentari, super hoc salubre remedium apponere curaremus. Cum igitur indignum sit, ut

unum corpus contineat duo capita quasi monstrum, mandamus, quatinus, si^a res ita se habet, cedente vel decedente altera personarum nunc existentium in eadem non obstante diversitate patronorum ipsius, eam in statum pristinum auctoritate nostra reducas patronorum ipsorum in posterum iure salvo. Contradictores etc.

^{a)} *s korrigiert*

189. Contra patronos.

.. Archiepiscopo. .. rector ecclesie .. proposuit coram nobis, quod in Neapolitan.¹ ecclesia tuo est tempore constitutum, ut, cum^a votis patronorum laicorum in diversa divisio ex presentatis ad vacantem ecclesiam obtinere contingit, quilibet aliorum, qui presentati fuerunt secundum partem iuris patronatus, quam sibi vendicat presentator, de proventibus eiusdem ecclesie percipit portionem, de qua postmodum investitur, cuius occasione statuti redditus ipsius ecclesie in diversos clericos sunt divisi in suum et ecclesie prefate preiudicium et gravamen. Unde nobis humiliter supplicavit, ut super hoc providere misericorditer dignaremur. Ipsius itaque precibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, divisionem huiusmodi decernens irritam et inane dictum rectorem denunties ad eiusdem divisionis observantiam non teneri.

^{a)} *c aus e korrigiert, Texttinte*

¹ *Neapel.*

190. Contra illos, qui non provident de beneficio, prout promiserunt.^a

Iud. Sua nobis magister Rogerius clericus conquestione monstravit, quod, cum .. prior et fratres hospitalis Ierosolimitan. in Anglia¹ Londonien.² diocesis annuam pensionem IIII^{or} marcarum argenti sibi concesserint tamdiu persolvendam ab eis, donec in ecclesiastico beneficio consueto clericis secularibus assignari, quamcito se facultas offerret, providerent eidem, per suas

f. 69r

se ad hoc patentes^b litteras obligando, iidem postmodum mutata in contrarium voluntate non solum dicto magistro non curarunt in huiusmodi beneficio providere, licet habuerint facultatem, verum etiam pensionem ipsam contra iustitiam |^c subtraxerunt. – mandamus, quatinus, partibus convocatis.

^{a)} wohl statt providentur ^{b)} expungiert ^{c)} am Ende von f. 68v unten in
Texthand und Texttinte subtraxerunt mandamus als Reklamant

¹ *Johanniter in England.*

² *London.*

191. Super eodem.

Iud. .. clericus nobis exposuit conquerendo, quod, cum .. abbas et conventus .. diocesis eidem promiserint in competenti beneficio ecclesiastico ad eorum donationem spectante, quod consueverit clericis secularibus assignari, quamcito se offerret oportunitas, providere super hoc patentes sibi litteras concedendo, dicti abbas et conventus id efficere hactenus non curarunt, quamquam pluries habuerint facultatem. – partibus convocatis.

192. Super eodem.

Iud.^a .. clericus nobis exposuit conquerendo, quod, cum venerabilis frater noster .. episcopus annuam pensionem X librarum usualis monete se sibi promiserit annis singulis soluturum, donec in competenti ecclesiastico beneficio provideret eidem se ad hoc per suas patentes litteras obligando, idem episcopus pensionem ipsam sibi subtrahens pro sue libito voluntatis de competenti sibi beneficio providere hactenus non curavit, quamquam pluries habuerit facultatem, in ipsius clerici preiudicium non modicum et gravamen. – partibus convocatis. Sine Testes.

^{a)} *am linken Rand nachgetragen, Texttinte*

193. Quod assignetur ei stallum in choro et locum in capitulo.¹

Iud. Arnuldo canonico .. ecclesie accepimus conquerente, quod^a decanus et capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis sibi stallum in choro et locum in capitulo

assignare ac exhibere sibi de proventibus ipsius ecclesie debitam portionem sicut uni ex aliis indebite contradicunt. – partibus convocatis.

^{a)} *Reverenzpunkte zu ergänzen*

¹ *Vgl. Nr. 244, 336.*

194. Contra rectores residere nolentes.

Iud. Conquesti sunt nobis^a parrochiani ecclesie .., quod L. rector ipsius ecclesie .. diocesis, licet cum integritate proventus eiusdem percipiat, debitam tamen in ea residentiam facere pretermittit, propter quod dicta ecclesia debitis defraudatur obsequiis et iidem parrochiani patiuntur defectum non modicum in divinis. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum rectorem ad debitam in ipsa ecclesia residentiam faciendam monitione premissa per subtractionem proventuum predictorum appellatione remota cogatis.

^{a)} *interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*

195. De eo, qui petit sibi ecclesiam integrari, que secta fuerit contra concilium Turonen.¹

Iud. Sua nobis magister R. rector ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum quondam Andrea clerico, qui habebat medietatem proventuum eiusdem ecclesie, decedente idem rector medietatem ipsam pro eo, quod eadem ecclesia per patronos ipsius contra Turonen. statuta concilii secta fuerat, a venerabili fratre nostro .. episcopo sibi peteret integrari, dictus episcopus ipsum super hoc admittere pro sua renuens voluntate ipsam medietatem .. clerico .. diocesis contulit in eius preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

¹ *c. 1 Conc. Turon. (1163) = X 3.5.8.*

196. Quando ecclesia dividitur in duas partes.

Iud. Dilectus filius .. rector ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod

bone memorie .. episcopus Cicestren.¹ | eandem ecclesiam in duas partes dividens contra statuta concilii Turonen.² earum alteram R. de .. presbitero .. diocesis contulit in eiusdem rectoris preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

¹ *Chicester (Sussex).*

² *c. 1 Conc. Turon. (1163) = X 3.5.8.*

197. De spoliatione.

Iud. B. rector ecclesie de .. nobis conquerendo monstravit, quod venerabilis frater noster .. archiepiscopus ipsum eadem ecclesia,^a quam se canonicè proponit adeptum et aliquamdiu pacifice possedissee, contra iustitiam spoliavit, et licet idem a dicto archiepiscopo restitui ad eandem, ut ordo iuris exigit, postulasset, quia tamen archiepiscopus ipse id efficere contra iustitiam denegavit,^b idem sentiens indebite se gravari ad nostram audientiam appellavit. – partibus convocatis.

^a *statt ecclesiam*

^b *vi aus bi korrigiert, Texttinte*

198. De spoliatione.

Iud. W. presbiter, perpetuus vicarius ecclesie de .., nobis conquerendo monstravit, quod Iohannes eiusdem loci presbiter .. diocesis in vicariam ipsius ecclesie, quam fuerat canonicè assecutus et aliquamdiu possederat sine lite, per .. abbatem^a se procuravit intrudi, qui vicariam ipsam detinet in dicti vicarii preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^a *korrigiert Texthand, Texttinte*

199. Contra rectorem, qui recipit parrochianos^a alterius ad divina. Iud. Conquesti sunt nobis .. prior et conventus de .., quod Iohannes rector ecclesie .. et quidam alii clerici .. diocesis parrochianos suos recipiunt temere ad divina et eis exhibent ecclesiastica sacramenta in eorum preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) *n aus l korrigiert, Texttinte*

200. Contra rectorem exigentem aliquid a parrochianis pro
ecclesiasticis sacramentis.

.. Archiepiscopo Remen.¹ Homines ville Sancti Stephani,² parrochiani ecclesie loci eiusdem, nobis significare curarunt, quod .. rector ipsius ecclesie Remen. diocesis pro sepulturis et exequiis mortuorum, benedictionibus nubentium et aliis ecclesiasticis sacramentis certam ab eis pecunie summam exigit et extorquit in proprie salutis dispendium et scandalum plurimorum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum rectorem, ut ab huiusmodi exactionis perversitate desistat, sub appellationis obstaculo monitione premissa districtione^a canonica cognita veritate compescas, proviso attentius, ne dicti parrochiani laudabilem consuetudinem erga dei ecclesiam pia devotione fidelium introducta fermento heretice pravitatis infringant sub pretextu canonice puritatis. Vel sic:^b monens nichilominus homines antedictos, ut laudabilem consuetudinem erga dei ecclesiam pia devotione fidelium introductam observent, ne pretextu puritatis catholice illam fermento heretice pravitatis corrumpere^c videantur.

f. 70r

a) *wohl statt discretionem*
c) *statt corrumpere*

b) *interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte,*

¹ *Reims (Marne).*

² *Nicht identifiziert.*

201. De spoliatione.

Iud. Querelam dilecti filii ..^a magistri Florentii cantoris Cassellen.¹ recepimus continentem, quod venerabilis frater noster .. Cassellen. archiepiscopus motus indebite contra eum falso asserens ipsum plura ecclesiastica beneficia curam animarum habentia sine dispensatione sedis apostolice contra generalis statuta concilii detinere,² licet convictus vel confessus exinde non fuisset nec alias liquido constaret eidem,^b nichilominus tamen^c ipsum cantoria sua, quam fuerat in Cassellen. ecclesia canonice assecutus et aliquamdiu possederat sine lite, contra iustitiam spolians illam magistro P.,^d clerico .. diocesis de facto pro sua contulit voluntate in dicti cantoris preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

a) *nur ein Punkt*

b) *möglicherweise verderbt*

c) *n korrigiert, Texttinte*

d) *folgen zwei Punkte*

¹ *Cashel (Tipperary).*

² *c. 29 Conc. Lat. IV. = X 3.5.28, vgl. c. 13 Conc. Lat. III = X 3.4.3.*

202. *Contra vicarios subtrahentes patronis temporalia^a ecclesiarum
eis in usus proprios concessarum.*

Iud. Querelam dilecti filii .. abbatis et conventus monasterii de .. ordinis sancti Benedicti ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis recepimus continentem, quod W. de .., Willelmus de .. et quidam alii perpetui vicarii ecclesiarum, que predictis abbati et conventui in proprios usus sunt concesse .. diocesis de temporalibus, in quibus tenentur, eisdem aliquando totum, interdum vero partem subtrahere ac frequentem solutionem differe pro sue voluntatis arbitrio presumpserunt in eorundem abbatis et conventus preiudicium non modicum et gravamen. – mandamus, partibus convocatis.

a) *t korrigiert, Texttinte*

203. *Quando quis presentatur episcopo ad ecclesiam.*

Iud., quod, cum ipse ad vacantem ecclesiam de .. fuisset a veris patronis ipsius venerabili fratri nostro .. episcopo, loci diocesano, canonice presentatus, .. clericus diocesis institutioni sue contra iustitiam se opponens in eadem ecclesia se procuravit intrudi in eius preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

204. *Contra presbiterum, qui revelavit peccata alicuius.*

.. Episcopo diocesano. R. laicus nobis graviter est conquestus, quod, cum ipse Radulpho presbitero ecclesie de .. diocesis peccata sua sub tecto penitentie confessus fuisset, idem presbiter ipsa publice in eadem ecclesia presentibus parochianis ipsius propria temeritate prodidit in anime sue periculum, plurimorum scandalum et eiusdem R. non modicum detrimentum. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

205. Quando episcopus instituit vicariam in aliqua ecclesia in
preiudicium patronorum.

f. 70v Sua nobis dilectus filius .. abbas .. monasterii conquestione monstravit, quod bone memorie R. episcopus Cicestren.¹ in ecclesia .., in qua idem abbas ius obtinet patronatus et que per | solum rectorem consueverat gubernari, de novo statuens perpetuam vicariam Robertum de .. presbiterum .. diocesis eo irrequisito et omnino contempto, qui commode requiri poterat et de iure debebat, instituit in eadem, quam idem R. occupatam detinet in ipsius preiudicium et gravamen, ipsius monasterii lesionem. – partibus convocatis, quod canonicum etc.

¹ *Chicester (Sussex). Vgl. GAMS 185, EUBEL 1,187.*

206. Quando episcopus cassavit electionem alicuius.

Iud. Sua nobis G. canonicus monasterii .. ordinis sancti Augustini conquestione monstravit, quod, cum eodem monasterio abbatis regimine destituto .. prior et conventus eiusdem elegissent ipsum concorditer ac canonice in abbatem ac presentassent venerabili fratri nostro .. episcopo, loci diocesano electionem huiusmodi confirmandam, idem episcopus eandem electionem approbare detractans ipsam post appellationem legitimam ad sedem apostolicam interposita pro sua voluntate cassavit. – mandamus, quatinus, partibus convocatis, quod canonicum etc.

207. Contra clericum nolentem residere.

Iud. Dilecti filii clerici ecclesie .. nobis conquerendo monstrarunt, quod Gundisaluus, ipsius ecclesie clericus tue diocesis plura ecclesiastica beneficia habentia curam animarum absque dispensatione sedis apostolice obtinens in eadem ecclesia, ut tenetur, personaliter deservire, prout^a cura beneficii sui ipsius requirit ecclesie, pro sue voluntatis libito pretermittit, quamquam eiusdem beneficii percipiat cum integritate proventus, propter quod dicta ecclesia debitis defraudatur obsequiis. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum G. ad debitam in eadem ecclesia residentiam faciendam monitione premissa per subtractionem proventuum eorundem appellatione remota compellas.

^{a)} u *korrigiert, Texttinte*

208. Quando capitulum in preiudicium recepti prius confert
prebendam alii, quem posteat^a receperunt.

Iud. Ex parte B. canonici .. nobis est oblata querela, quod, licet ipse in ecclesia ... diocesis a .. decano et capitulo ipsius ecclesie ad prebendam primo vacaturam ibidem in canonicum et in fratrem canonice ac concorditer^b sit receptus, quadam tamen prebenda postmodum in ecclesia vacante predicta prefati decanus et capitulum eam Waltero de .. presbitero .. diocesis, quem postmodum in ipsa receperunt, contulerunt pro sue libito voluntatis, in eiusdem canonici preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod canonicum etc.

^{a)} *wohl statt postmodum*

^{b)} *ac concorditer auf Rasur, Texthand, Texttinte*

209.^a

Iud. Rad.^b rector ecclesie .. sua nobis exposuit questione, quod Iohannes dictus .. clericus .. diocesis ipsum super eadem ecclesia contra iustitiam aggravat et molestat. Preterea idem I. Ric.^c laicus et quidam alii .. diocesis super decimis, redditibus et rebus aliis etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

f. 71r

210. Quando archiepiscopus instituit officialem in civitate in
preiudicium decani et capituli.

Iud. Sua nobis .. decanus et capitulum .. petitione monstrarunt, quod, cum de antiqua et approbata consuetudine hactenus pacifice observata ius instituendi officialem in civitate ac diocesi Elfinen.¹ sede Elfinen. vacante² pertineat ad eosdem, venerabilis frater noster .. archiepiscopus Tuamen.³ predicta sede vacante post appellationem ad sedem apostolicam interiectam .. decanum

Tuamen. in officialem Elfinen. pro sua instituit voluntate in eorum preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

¹ *Elphin (Roscommon). Das Bistum Elphin unterstand als Suffragan dem Erzbistum Tuam.*

² *Für die Vakanzien vgl. GAMS 219; EUBEL 1,237.*

³ *Tuam (Galway). 1150 zum Erzbistum erhoben.*

211. Quando rector exit^a a religiosis decimas contra indulta.

Iud. .. Abbatissa et conventus .. nobis conquerendo monstrarunt, quod .. de .. et .. de .. ecclesiarum rectores ac quidam alii clerici .. diocesis quasdam decimas ab eis contra indulta privilegiorum apostolice sedis exigunt et extorquent. – partibus convocatis.

^{a)} *statt* exigit

212. Contra illum, qui occupavit ecclesiam alicuius.

Iud. Rector .. ecclesie sua nobis exposuit questione, quod .. eiusdem loci clericus .. diocesis ecclesiam ipsam, quam fuerat canonice assecutus et aliquamdiu sine lite possedit, per violentiam occupans illam contra iustitiam detinet et sibi reddere contradicit et alias super decimis et rebus aliis iniuriatur eidem. – partibus convocatis.

213. Contra illos, qui recipiunt parrochianos alterius ad divina et sepulturam.

Iud. Magister O. rector ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod .. abbas et conventus de ... diocesis parrochianos suos recipiunt temere ad divina et eis exhibent ecclesiastica sacramenta. Corpora quoque parrochianorum suorum defunctorum in eorum cimiterio sepellire^a presumunt, licet ibidem non elegerint sepulturam, in prefati rectoris preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *sepelire*

214. De spoliatione.

Iud. .. rector .. ecclesie nobis exposuit conquerendo, quod venerabilis frater noster .. episcopus ipsum eadem ecclesia, quam se canonicè proponit adeptum et aliquamdiu pacifice possedissee, contra iustitiam spolians eam .. clerico .. diocesis de facto, cum de iure non posset, contulit in eius preiudicium et gravamen, propter quod ad nostram audientiam appellavit.

214.1^{a 1}

Quando laicus conqueritur, conclude: „Partibus convocatis“.

^{a)} *links am Rand, Texthand, Texttinte*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,244 K 95 Zusatz a).*

215. Quod, cum ter teneatur in ebdomada celebrare divina.

Iud. Nobilis vir .. nobis conquerendo monstravit, quod, cum R. rector ecclesie ... diocesis in capella de .., in qua ipse ius obtinet patronatus, teneatur ter in ebdomada celebrare divina, idem id efficere contradicit, quamquam deputatos sibi percipiat cum integritate proventus, propter quod dicta capella debitis obsequiis defraudatur et dictus nobilis dispendium non modicum patitur in divinis. – partibus convocatis.^a – mandamus, quatinus, si est ita, dictum rectorem, quod in capella predicta divina celebret, ut tenetur, per subtractionem dictorum proventuum mo|nitione premissa appellatione remota iustitia mediante compellas. Testes etc.

f. 71v

^{a)} *partibus convocatis interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*

216. Quando patroni nolunt tueri iura ecclesiarum rectoribus earum id facere negligentibus.

Iud. .. Abbas et conventus .. suam ad nos querimoniam destinarunt, quod, cum sancti Thome iuxta pontem ferreum¹ de .., de .. et quorundam aliorum locorum ecclesiarum, in quibus ipsi plenum ius obtinent patronatus, rectores in earum

iuribus prosequendis negligentes sint et omnino remissi ac dicti abbas et conventus, quorum interest eadem iura tueri, velint ipsam prosequi, ne forte diminui per eorum negligentiam videantur, .. rector ecclesie de .., homines ville de .. et quidam alii clerici et laici .. diocesis super decimis, possessionibus et rebus aliis ad predictas ecclesias de iure spectantibus iniuriantur eisdem. – partibus convocatis.

¹ *Möglicherweise Pons Ferreus (Ferri), abgeg. bei Antakya (Antiochien) (Prov. Hatay), Türkei.*

217. Contra rectores negligentes circa conservationem bonorum^a
ecclesiarum.

Iud. Iidem suam ad nos transmisere querelam, quod .. sancti Thome iuxta pontem ferreum et quarundam aliarum ecclesiarum, in quibus iidem abbas et conventus ius obtinent patronatus, .. rectores .. diocesis adeo circa curam et conservationem bonorum ecclesiarum ipsarum sunt tepidi et remissi, quod non solum bona eadem temere alienare, verum etiam ab aliis illicite alienari permittunt in grave dicti monasterii dampnum et ecclesiarum ipsarum non modicam lesionem. – partibus convocatis.

^{a)} *statt bonorum*

218. Non dabant ei portionem de distributionibus cotidianis nec
admittebant ad tractatus communes.¹

Iud. Raynaldus de .. canonicus .. ecclesie, quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie portionem cotidianarum distributionum sibi debitam, quamquam resideat in eadem, exhibere sibi^a contra iustitiam denegantes ipsum ad communes tractatus eiusdem ecclesie non admittunt. – partibus convocatis.

^{a)} *interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*

¹ *Vgl. Nr. 319.*

219. Quando exigitur a rectore aliqua pensio.

Iud. Querelam .. rectoris .. ecclesie recepimus continentem, quod .. prior et conventus de .., patroni eiusdem ecclesie .. diocesis, quandam pensione^a ab eo nomine illius ecclesie contra iustitiam exigentes ipsum super eadem pensione presumunt indebite molestare. – mandamus, quatinus priorem et conventum eosdem, ut ab ipsius exactione indebita pensionis et a rectoris eiusdem super hoc indebita molestatione desistant monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota veritate cognita compescatis.

^a) *statt pensionem*

220. Quando aliquis non potest nancisci possessionem^a ecclesie
sibi collate.

Iud. Querelam gravem dilecti filii .. decani .. recepimus continentem, quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Maguntin.¹ vacantem preposituram .. ecclesie .. diocesis, cuius collatio ad eundem archiepiscopum noscitur pertinere, sibi canonice duxerit conferendam, nobilis vir .. eiusdem diocesis ipsum, quominus nanciscatur prepositure possessionem eiusdem, impedit minus iuste. – partibus convocatis.

^a) *stark gekürzt*

¹ *Mainz.*

221. Quod cum teneatur celebrare in quadam capella.

Iud. R. miles, patronus capelle .., quod, cum .. rector ecclesie .. diocesis in eadem capella certis teneatur temporibus divina officia celebrare certis super hoc sibi redditibus assignatis, prout in instrumento confecto exinde dicitur plenius contineri, idem id efficere indebite contradicit, quamquam cum integritate percipiat ad hoc sibi redditus assignatos. – partibus convocatis.

222. Super eodem.

Iud. Nobilis vir .., quod, cum .. rector ecclesie ... diocesis teneatur in capella sua de .. certis diebus celebrare divina et nobili eidem exhibere ecclesiastica sacramenta, idem id efficere indebite contradicit, propter quod prefata capella debitis defraudatur obsequiis et idem nobilis gravem defectum patitur in divinis. – partibus convocatis.

223. Contra occupantes quasdam ecclesias.

Iud. ..^a prior et conventus de .., quod .. et .. presbiteri .. diocesis de .. et de .. ecclesias eiusdem diocesis spectantes ad eorum monasterium pleno iure contra iustitiam occupantes eas detinent in eorum preiudicium et gravamen. – partibus convocatis.

^{a)} *nur ein Punkt*

224. De procurationibus.¹

Iud. .. Archipresbiter ecclesie .. nobis exposuit, quod, cum de antiqua et approbata consuetudine et hactenus observata pacifice archipresbiteratum suum eiusdem ecclesie singulis annis debeat visitare, .. et quidam alii clerici ecclesiarum ipsius archipresbiteratus procurationes ratione visitationis sibi terras^a ei contra iustitiam denegant exhibere. – partibus convocatis.

^{a)} *wohl statt debitas*

¹ *Vgl. Nr. 334.*

225. Quod eum suspendit ab officio et beneficio.

Iud. .. clericus nobis graviter est conquestus, quod Geraldus officialis Leodien.¹ ipsum ab officio et beneficio auctoritate propria sine rationabili causa suspendit, propter quod^a nostram audientiam appellavit.^b – mandamus, quatinus partibus convocatis.

^{a)} wohl zu ergänzen idem clericus ad

^{b)} vit korrigiert, Texttinte

¹ Lüttich (Liège).

226. Confirmatio duarum ecclesiarum.

Dilecto filio G. sancti Aiuti et sancti Sulpitii ecclesiarum, quarum una dependet ab alia,^a rectori .. diocesis. Iustis petentium etc. usque assensum^b sancti Aiuti et sancti Sulpitii ecclesias, quarum una dependet ab altera, cum pertinentiis suis, quas te canonicè proponis adeptum, sicut eas iuste etc. usque comunimus. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

^{a)} wohl statt altera
assensu

^{b)} m mit hellerer Tinte nachgetragen, dennoch wohl statt

227. Confirmatio beneficii.

Dilecto filio G. rectori .. ecclesie. Cum a nobis petitur etc. usque assensu perpetuum beneficium, quod in ecclesia .. canonicè proponis adeptum, sicut illud iuste etc. usque comunimus. Nulli etc.

228. Confirmatio vicarie.¹

Dilecto filio V. perpetuo vicario ecclesie ... diocesis. Iustis petentium etc. usque assensu perpetuam vicariam cum pertinentiis suis, quam in ecclesia .. canonicè, te proponis adeptum, sicut eam iuste etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,454 Q 11,2.

229. Confirmatio prebende.

Dilecto filio R. canonico ecclesie ... diocesis. Cum a nobis petitur etc. usque assensu canonicatum et prebendam, quam in ecclesia sancti .. canonicè^a te proponis adeptum, sicut eam iuste etc.

^{a)} c korrigiert, Texttinte

f. 72v

230. Quando construitur capella^a in parrochia matris ecclesie.

Iud. Querelam .. rectoris ecclesie .. recepimus continentem, quod venerabilis frater noster .. Lissnorien.^{b 1} episcopus quandam infra limites parrochie ipsius ecclesie de novo capellani^c ipsi rectore contradicente construxit in suum et eiusdem ecclesie preiudicium | non modicum et gravamen. – partibus convocatis.

^{a)} capella mit überflüssigem übergeschriebenen Kürzungsstrich

^{b)} statt Lismorien. ^{c)} statt capellam

¹ Wohl Lismore (Waterford).

231. Quando^a episcopus non vult admitttere^b purgationem alicuius clericici.

Iud. Sua nobis A. perpetuus vicarius ecclesie .. conquestione monstravit, quod, cum venerabilis frater noster .. episcopus falso sibi a quibusdam emulis vicarii eiusdem suggesto,^c quod idem incontinentie vitio laboraret, propter hoc ipsum ad suam presentiam evocasset, licet idem A. coram eodem episcopo super hoc se obtulerit canonicè purgaturum, idem tamen episcopus purgationem eius recusans admittere nichilominus ipsum non convictum nec confessum ex arrupto vicaria sua ipsius ecclesie pro sua spolians voluntate illam .. clerico .. diocesis contulit, qui eam detinet in eiusdem vicarii preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

^{a)} Qan mit übergeschriebenen Kürzungsstrich

^{b)} statt admittere

^{c)} erstes g korrigiert, Texttinte

232.^a

Iud. Conquestus est nobis A. clericus, quod, cum I. de .. laicus sit ei servili conditione subiectus, idem a servitute huiusmodi se subtrahit minus iuste. – partibus convocatis.

^{a)} Paragraphenzeichen fehlt, Überschrift fehlt

233. Quando ecclesia vacante alienatur predia imprimis.^a

Iud. .. scolasticus et capitulum ecclesie .. suam ad nos transmisere querelam, quod .. decanus eiusdem ecclesie Conradum et quidam alii Ratisponen.¹ civitatis et diocesis dicta ecclesia destituta pastore^b predia quedam ad mensam episcopalem spectantia eis^c irrequisitis ac penitus ignorantibus quibusdam laicis pro quadam pecunie summa temeritate propria obligarunt in gravem eiusdem mense ac predictae ecclesie lesionem. – partibus convocatis.

^{a)} *statt* imprimis

^{b)} *e* *korrigiert*, *Texttinte*

^{c)} *auf Rasur*

¹ *Regensburg*.

234. Quando rectore muenta^a presentatur aliquis ad ecclesiam suam.

Iud. Dilectus filius Willelmus de .. et de Ford ecclesiarum rector, quarum una dependet ab^b altera nobis conquerendo monstravit, quod Rog(erius). de .. clericus .. diocesis a^c eandem ecclesiam de Ford, quam falso vacare dicebat, procurans^d a veris patronis ipsius venerabili fratri nostro .. episcopo, diocesano loci, se presentari ac ab eodem episcopo institui in eadem ecclesia, ipsam contra iustitiam detinet et ei reddere contradicit. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

^{a)} *statt* nolente

^{b)} *ab doppelt Kürzungsstrich über ran durchstrichen*

^{c)} *wohl statt ad*

^{d)} *überflüssiger*

235. Contra clericos nolentes celebrare in quadam ecclesia, licet percipiat^a proventus.¹

Iud. Dilecte in Christo filie .. abbatissa et conventus monasterii .. nobis conquerendo monstrarunt, quod, cum presbiteri et canonici eiusdem monasterii .. diocesis iuramento^b astricti dictis abbatisse et conventui celebrare divina iidem id efficere indebite contradicunt, quamquam propter hoc deputatos eisdem percipiant cum integritate proventus. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos presbiteros et canonicos, ut eisdem abbatisse^c et conventui divina

celebrent, ut tenentur, per subtractionem proventuum eorundem appellatione remota per censuram ecclesiasticam previa ratione compellas.

^{a)} *statt percipiant*

^{b)} *teneantur zu ergänzen*

^{c)} *i aus e korrigiert Texttinte*

^l *Vgl. Nr. 329.*

236. Contra eum, qui se opponit institutioni alicuius.